
292 Vedtagne love (økonomi- og arbejdsmin.) 1955/1956 

Ved lovforslaget foresloges overenskomsterne fornyet med det 
i forligsmandens mæglingsforslag angivne indhold, dog kun for tiden 
indtil 1. marts 1957, idet det anførtes som værende regeringens 
principielle ønske såvidt muligt at bevare den tilstand, at det normalt 
er parterne på arbejdsmarkedet, der selv afgør vilkårene for arbejdets 
udførelse. 

Såvel lovforslaget som den endeligt vedtagne lov var led- 
saget af et bilag, hvori var aftrykt det af forligsmanden stillede 
mæglingsforslag. Om dette mæglingsforslags indhold anførte 
økonomi- og arbejdsministeren ved lovforslagets fremsættelse 
følgende: 

,,1) Arbejdsgiverne forpligtes til at yde arbejderne dag- 
penge i sygdomstilfælde. Et fællesudvalg, der skal nedsættes af 
hovedorganisationerne, skal udarbejde de nærmere bestem- 
melser om ordningens gennemførelse. Arbejdsgivernes bidrag 
skal ydes straks fra mæglingsforslagets ikrafttræden og udbe- 
talingen af dagpenge begynde den 15. januar 1957. 

2) Betalingen for søgnehelligdage ændres derhen, at der 
fremtidig for såvel den såkaldte A-ordning som for den så- 
kaldte B-ordning ydes feriegodtgørelse udover den fastsatte dag- 
eller timebetaling. Endvidere forhøjes betalingssatsen indenfor 
B-ordningen. 

3) De hidtil ydede dagpenge i ulykkestilfælde fordobles. 
4) De nuværende sfcifteholdstillæg forhøjes for mænd med 

7 øre pr. time for tiden fra kl. 18 til kl. 23 og med 8 øre pr. time 
for tiden fra kl. 23 til kl. 6. For kvinder skal skifteholdstillægget 
i alle tilfælde udgøre 3/4 af mændenes skifteholdstillæg. 

5) Udenfor jern- og metalindustriens område sker der 
følgende forhøjelse af tidlønningerne: for mandlige arbejdere 
over 18 år og for kvindelige arbejdere over 18 år forhøjes de 
overenskomstmæssige normallønninger med henholdsvis 8 og 
7 øre pr. time. Arbejdere under 18 år får en forhøjelse på 2 øre 
pr. time. Minimallønnen forhøjes med henholdsvis 6 øre, 5 øre 
og 2 øre pr. time for de nævnte grupper af arbejdere. Endvidere 
foretages der en forhøjelse af personlige lønninger i minimal- 
lønoverenskomster. Endelig ydes til tidlønnede mandlige arbej- 
dere over 18 år et særligt lavtlønstillæg med et beløb på fra 1 øre 


